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"Vždy Čechové!" - pKo ma zásobování německé části Čech míse že prý ve mlýně žihlickémtek potrávili projevil se tu inno

hem dříve než jinde že zde uejdří
Z českých vlaští říše německé a dává vládě ultimaďarský denník A Nap ve článku jsou skryty zásoby obilí Rekvisič

tak nadepsaném "Podívejte ae ní komise v čele s UJletým Stániye státní zásobování selhalo? Že

zde po 'celý týden často není lze

Prohlídka veškerých domácností

v Rakouflko-Uhérsk- u — V posled-

ní době nejspíš© před koncem mě-

síce dubna v" Rakousku a v ch

byly provedeny nové přís-

né rekvisice a prohlídka veške-

rých domácností Patrně byl to

tum do 5 května Nebude-l- i ale

splněn do té doby tento požada-

vek poví poslanec celému volič
Zač m bíjema? — Tuto otázku slaveni Iluclem asistentem c k

hejtmanství v Královicích vnikla
jen uo zařmouzený ěeský hrnce o

němž zrovna nyní vyšel třlataatra- - dostnti chleba — a nyní již celykládo veřejnosti v literárním tý-

denníku "Červen" 2nániý Český stvu v celém Deutsehboehmen —nový úřední svazek jenž s bodu do mlýna a tu dostala se do hádky

jaká jest poslední pomoc — Na s místními občany Pojednou jistýna bod obsahuje onu interpelaci

jí podal' vládě německý uvaž v
právník pod pseudonymem Boke-niicu- s

"ProS chceme svobodu če

měsíc lze sotva poloviční dávky
chleba dostat i a že se tvoří fron-

ty již od 8 hod vcěer ProS přivé
v tomto požehnaném městě válka

rolník bodl asistenta Jlucla do biischůzi konané v Ustí tajemník jediný způsob jimi mělo být opat
Krebs štval proti Čechům "kteří cha a smrtelně jej zranil V zápěskoslovenského národa !" táže se řeno jídlo pro rakousko uherskó

vojsko jež pod velením generála
Boeluna-Ermolih- o šlo zajistit zá

nekonají své povinnosti a chtějí tí na to probodl Četník rolníka

takže tento mrtev skácel se ihned
taková poruchy vyvolala?

Hlavní příčina vší mizérie leží v

záležitosti českých vclezrfid a ni-

čemností Vlasy vstávají člověku
od hrůz jež slpžcny jaou v této in-

terpelaci k poučení nejen dneSní

době politické nýbrž také k pou

Němce vyhladovět" načež zakon

čil: "Není-l- i stát již s to o nás t soby Ukrajiny před českými pa-

liči

k zemi Asistent tlucl byl dopra-

ven do nemocnice plzeňské kdeNěmce — se starati najde se ji
tom že úřady se tu nejméně sta-

rají o potírání lichvy! — mínil

korespondent vyhýbaje se závě
druhého dne skonal Ohlas dubnové přísahy Českéhostě ještě někdo jiný A ton jiný scční budoucnosti Kniha tato po-iuřu-

krev valí se vám k spán ukáže! — A učiní pořádek i v na Výbuchy v muničních továrnách
rům nutně plynoucích z fakt vypo

národa — Celý národ dokazuje

svůj souhlas s dubnovou přísahou

zástupců českého lidu ostentativ-

ně tím že naše města i vesnice ja- -

čtených : kdyby aprovisace nebyly
— Dne 7 května stal še v kapslov-n- ě

na Žižkově výbuch jejž úřední

zpráva označuje jako velmi nepa

kům ruce zatínají se v pěsti! Krví

podbě-hávaj- í nám oěi když na-

sloucháme stížnostem našich vá-

lečných zajatců vracejících sc z

šem státě!" Posl dr Lodgman —

když předsedající napomínal shro-

máždění aby se zdrželo "nevlaste-neckýe- h

' ' ' 'výkřiků poněvadž

oloupily českou zemi kdyby byly

pro místní zásobení ponechaly řad- -

vtwt 't 1 VI íož i význačné spolky houfně jme
luska kterak nemilosrdně zachá nují hlavního mluvčího nezápornévládní zástupce je zakazuje r—

trný : vyletěla prý do povětří pou-

ze polovina malého objektu Podo-

týká' se při tom doslovně ž(j rozsahzeli tam s nimi Čechové přeběhlí
k nepříteli Čech a Rumun tyto

nutelné Přísahy" Aloise Jiráskjv
svým" čelným občanem nebo čle

prohlásil: "Je možno"nňzvát vele-

zradou jestli vládní zásttípče úřa- -
jest nepiiiniěrňě menší než při o- -

Ivě výjimečné ruce světa od nichž fint oblá-s-
í že sc vládě podařilo nem Mimo mnohá jiná jsou to neuom výbuchu roku loňského jenž

sledující městá: Praha" Zižkojvyvolati mezi Němci v tomto státě

irrendické pocity t-- Nechť to na

ITahu nemálo poděsil Zde sc

samy ve lži Při loň- -

kém výbuchu totiž úřední zpráhoře slyší!" Posl Knirsch k tomu

připojil: "Obyvatelstvo ztratilo

ne prhtciy nebylo ny to uospoio
tak daleko

Básník Machar přesídlil do Pra-

hy — - Není příliš vzdálena doba

kdy české listy oznamovaly pře-

sídlení českých politiků neb lite-

rátů z Prahy do Vídně Pomalu

celý svět již znal příčiny těchto

náhlých změn bydliště Tentokrá-

te nejedná se o zprávy tohoto dru-

hu Básník Machar přesídlí zcela

svobodně v nejbližších dnech trva-

le do Prahy jak byl oznámil dne

18 dubna ve výboroví schůzi "Če-

ského srdce" ve Vídni

va dudaná novinám mluvila 'jštej- -

dostalo se maďarským zajatcům
tolik útrap strastí a křižování že

nelze toho odpustit i těmto dvěma

plemenům ani do konce světa My

však Maďaři hodili jsme podle

napomenutí sv Petra po Romanii

chlebem přes to však chceme vě-dě-
ti

co bude s Čechy? Zda niče-

mové vracející se nyní domů do

víru ve spravedlnost vé státě —

Varovali jsme vládu a nyní se sna
iiyni tonem : nepatrný výbuch po-

škozen malý objekt ř- Ijnb 4

žíme aby stalo se skutkem připo větná ve řkodoVce :Á' Plzni při
jení (Vchoněmccka k německé říši expedici graiiáťft íia-st- vážný vý
za účelem vyživování K vyživo-

vání Německem musila by se však

buch při němž zraněni 4 dělníci

manipulující "s bednami Zraněnijdou zaslouženě odplaty? Zda apli

pisatel "O lidstvo jde — to jest
o svobodnou půdu pro všechny

plodné schopnosti národův i jed-

notlivců o osvobození myšlenky a

práce 'Každý osvobozující zápas

politicky sociální a hospodářský
má jen tenhle krásný smysl Ostat-

ní jsou zcela podřadné! Za vlast

omezenosti a plísně se nebijeme

jde nám o svobodnou vlast a samo-

statný národ poněvadž předpoklá-
dáme že vc vlastním domě bude-

me míti tolik světla a vzduchu y

tu omezenosti a plísni se neda-

řilo Náš naeionáhtí radikalism

jest dneškem odůvodněný výsle-

dek naší lásky k myšlence která
se nebojí a k práci která chce bý-t- i

radostná O ty především nám

jde vždy a všude A přece je nám

nacíonalism také jen nezbytným
dnes průjezdem k světlé budoucí

mezinárodnosti rovnoprávných

národů a svobodných lidí"
Projev duchovenstva na Sloven

skli — Schůze kněžstva ze Sloven

ska konala se 1 května v Uher-

ském Hradišti Usneseno uveřej-- s

liti následující projev: "My kně-

zi synové českých matek dědico-

vé odkazu našich národních kněží-buditcl-
ft

shromáždění na důvěrné

schůzi dne 1 května 1018 v Uh

Hradišti prohlašujeme slavnostně

že stojíme pevné a věrně při náro-

dě svém v nejtěžší chvíli zápasu o

přirozená nezadatelná práva jeho

bytí samostatnosti koruny svato-

václavské a větye naší slovenské

jež jest krev naší 'krve kost naší

kosti plně jsouce sobě vědomi své-

ho poslání — Proto navrhujeme

aby vjnejbližší době uspřádán byl

všeobecný manifestační lidový

projev celého Slovácka za národní

naše práva"
Pešťské nálady — Redaktor

"Venkova'' zajel si ke konci dub

kovány budou na ně dekrety krá byli těžce praktikant Josef Lijs z

Plešniee a vlakvedoucí Václ UM

také použili německá správa Ně-

mecké potraviny nesměly by přijí
ti do Prahy správu musili by pře
vzíti pruští úředníci!"

Doudlebce jenž ve chvíli výbu
chu přijel do města s karniturou
vlaku — V1 obou továrnách se o- -Krvavé rekvisice — Denní listy

eskoslovenské zavedly si nyní tr
valou rubriku pod tímto nadpisem

všem přísně vyšetřuje není-li- : pří-

činu explosí revoluční smýšleíní

dělnictva — Zvláště ve Škodovcelíckvisice — jimiž se v některých

jest (lělnictvo pod přísnou policejpřípadech dává jméno "vypůjčo-
vání" si zásob které prý budou ní kontrolou nejen vojenských au

občanům ihned vráceny jakmile z

Ukrajiny dojde slušnější transport

torit ale i zvi organisaectajné po-

licie v jejíž čele jest komisař a

řada neizkušcníjších detektivůneb nejjistěji ihned po žních —

berou skutečně poslední sousta Po návratu ze zajetí se Usmrtil

lů sv Ladislava a Kolomana : oko

za oko zub za zub? — Avšak ne-

dosti na tom Co bude s Uhrami a

Čechami?
— Zda tam kde je tolik nenávi-

sti a tolik proluiané ničemnosti

mohou býti dvě země dva národo-

vé v duálním státním společen-

ství?

Jihoslovanští sociální lemokraté

pro přerod internacionality — V

den prvního máje manifestovali ji-

hoslovanští sociální demokraté pro

jihoslovanský jednotný samostat-

ný stát Zvláště významný % byl

sjezd v Záhřebě kde hlavním řeč-

níkem byl dr Korač Resoluce

prohlašuje se pro samostatný stát
chorvatsko-srbsko-slovinsk- ý pro

plné sebeurČení všech národů á

vyslovuje mimo to přesvědčení že

internacionála musí se přerodit

tak že v ní nebudou mít místa ti

kdož trvají v národnostních otáz-

kách na státu quo — t j na tom

Bubeneč lír VHwhrady Hradch

Králové Nat'hod Litomyšl Vsetín

Čes! Trebbvá
t
Kouřim Sedlčany

Plzeň' Roztoky Vyškov Pacov ji

Březnice atd a nesčetné obce me-

zi nimiž posledně Neustupov Cho-tusic- e

atd atd Není možno vy-

jmenovat! všechny neboť den

den přistupují k nim nové řady
Je to vskutku dojemný doklďd

jak vděčen je národ svému spiso-

vateli který dovedl prom]uviti v

rozhodném okamžiku v

České Těšínsko pro připojeiií k
československému státu — Český
lid iia Těsínsku nezůstal v horli-

vosti národní za ostatními českg'-slovenský-

ikraji Svědčí o- toiu

munifestační shíomáždění v Řím-

ských Lázftích Frýjrtku konané

v březnu ť' r 'jehbž
rfínoflo set Čechů těšínských' Schů-- ó

vyzněla' ve velkou slezskou ma-

nifestaci" pro uskutečnění česko-

slovenského státu k němuž by by-

lo připojeno celé Těšínsko' V ci

byl vysloven souhlas s m

českého poselstva z '5y

května ni r i s pražskou tříkfŠlo-
vou deklarací a vůbec s celou tak-

tikou Českého Svazu a žádáno za

brzské uzavření všeobecného míru

na základě sebcurčení národů

V Pardubicích byla dne 24 břez-

na otevřena první odborná škola

rro strojní výrobu obuvi Tato

škola je první svého druhu nejen
v Cechách nýbrž vůbec v Rakou-

sku Ředitelem školy jest p Gre-

gor i

Na paměť národní přísahy —

Ve schůzi rady král hlav města

Prahy dne 18 dubina byl podán
návrh aby v upomínku na slav-

nostní přísahu vykonanou dne 13

A ještě k návštěvě císaře Karla

v Českých zemích — 'Neuč

Press©' píše:

"Když Jeho Veličenstvo náš mi-

lovaný císař Karel I poctil Olo-

mouc svojí vysokou návštěvou

chtěli jsme Jeho Veličenstvo uví-

tali holdovacím článkem i básní

Censurním úřadem bylo to v den

příjezdu císaře zakázáno Cli těl i

jsme tedy obé uvřřejniti po od-

jezdu Jeho Veličenstva ale ani

tentokráte nebylo nám dovoleno"
— Stesk oprávněný a bolestný věr-

ných Němců — Vláda aby zakry-

la křiklavý rozdíl mezi "oddano-

stí" k dynastii českého lidů a

Němců v Čechách r na

Moravě nedovolila novinám niče-

ho jíncho tisknouti o návštěvách

císař' jen zprávy dodané tiskovou

kanceláří Českým listům ovšem

censura iickonfiskujc oslavné bás-

ničky a články!

Hladové dny v Praze --- Na dů-

razné intervence vzat byl úředně

li lado víchu našim domkářům a

malorolníkůin Není divu že do

chází napořád ke krvavým sráž

kám s rekvirujícími maďarskými

vojáky nebo s ce tnjftycni jQd p#
ěátkiv května konají se na Bosko

vická vojenské rekvisice dobytka

na do Pešti a líčí nyní dojmy ze

života maďarského hlav města —

aby ujařmení národové zůstali na-

dále pod mocí národů cizích že je

Politika zde nerozčiluje nikoho —--

píše korespondent Venkova —

— Pml několika týdny přišel do

Vinařic vojín Jindřich Pavel na

dovolenou Vracel se právě-- ru-

ského zajetí kde ztrávil půl třetí-Iv- o

jvoku V obci nedostalo se mu

právě lichotivého přijetí Dokud

budil zvědavost byl ve společno-

sti jakž takž vítán ale později by-

ly mu činěny ostré výtky V

spoluobčanů proste vlídného

přijetí nenašel V pátek měl z

dovolené odjeti ke svému pluku
Rozloučil se s rodiči a příbuznými
a u Střebechovic vrhl se pod vlak

Byl ihned usmrcen Nešťastník byl
stár 24 roků

Pražské sociálně demokratické

dělnictvo pro svůj koncert na 2(1

května dopoledne v Národním di

vadle vyžádalo si na program
Smetanovu symfonii — 'Má vlast' !

Volba velice výmluvná !

Pryč od Vídně — Všecky slo-

vanské professorské spolky — i

polské — vystoupily z říšského

svazu středoškolských učitelů ve

Vídni

to míněno hlavně proti sociálnímpřed válkou Pešť politisovala — zřetel na Prahu a její 5501)00 oby
dnes bohatne Volební právo hra vatelň a přivezeno něco kukuřičnédemokratům německým a maďař

ským je saniozřejmobata Czcrnin Burian — komu zá mouky r- Jak se jimi Praha na

Vojsko a četnictvo rekvirujc doby-

tek hlavně v horských obcích kte-

ré dosud neodvedly předepsané
množství Dle seznamu vypracova-
ného předem přijde jednoduše vo-

jín a odvede určený kus dobytka
okamžitě ze stáje 1' rolníka J

Havlňje v obci Zmrzlíku v okr
smíchovském nalezla rekvisiční

komise za pomoci vojáků mouku

kterou komise zabavila Když
mouku chtěli vojáci odnést při-

běhl na půdu syn rolníka nedáv-

no propuštěný z vojska a začal

komisi ohrožovat nabitým revol-

verem vytkřikuje že je všechny

postřílí Byl však přemožen spou-

tán a dopraven k trestnímu soudu

do Prahy — Při rekvisici v Žihli-cícjf- c

na Plzeňsku dověděla sc ko

svtila Vidno z toho : — V pondělíleží na takových lhostejnostech Důvěrníci dělnictva povoláni k

vojenské službě — doRakousko? To v Pešti již uehrá ( května dodaly velkopekárny
roli Jediní kdo Pcšťanůni impo pražské aprovisačníin úřadům Abě povoláváni jsou dělničtí důvěr

míjí jsou Staněk a Kramář! - O WO chlebů V úterý a vcníci v různých místech na vojnu
středu rekord — 23(300 chlebůnich píší listy denní i revue Stalo se tak ve Zlíne v Trebici

Třešti Rosicích v Brně a také jin dubna zástupci československéhonich debatuje se v klubech Poli Dohromady tedy 4:1000 bochníkú

tického cíchu pešťského čtenáře — Spotřeba týdenní pro Velkoude Posledně oznamuje se takový
novin nelze podceňovati Pešfskv LPraliu činí 107000 bochníkú chle

národa v Smetanově sále Obecního
domu u Prašné brány opatřena
byla pro tento dům vhodná pa-

mětní deska

případ z Liberce TaninřjSÍ dů-

věrníci dělnictva v železničníchčlověk kupčicky založený páčí ba při poloviční dávce čili na pů

týdne 5:5500 chlebů Odeěte-l- i setavý a intuitivní měl a má svůj dílnách libereckých byli povoláni
názor i na domácí národ pro bezodkladně k vojenské službě od této gumičky hořejší číslo i)
bléniy a ví že líný Maďar ze všech 000 dostaneme cifru 10200 To! i 1Jsou čtyři a jak ujišťuje soe-de-

'Rcichenbcrgrer Tagespost" všisil jakživ nezdolá Nemoc Slováka
bochníkú chleba nedot

"
Jo

chni při práci v dílnách velice poChorvata Rumuna Cítí že ten

íuaďarism spočívá na písku a že je
celeno iinrn poctu za uny o

třební — Zmíněnv list vysvětlu
8 května pro velkou Prahu Měla

závislý ná politické konjunktuře je toto opatření tím že postižení
O Češích neví ničeho ale tolik ví tedy Praha "boží dárek" v polodůvěrníci hájili důrazně zájmu
že jejich podstatou jest kultura a svých soudruhů jejichž důvěře sc vnni dávce skoro zajištěny az

pokrok hospodářský-
- A to jej dé těšili — "Teplická Freiheit" lo sobntv dne 11 Zatím však ob- -

jevil sc do léto kalamity první in-
-

m V Ceších postřehl maďarský
buržoa ono solidní tvrdé zrno jež

praví ze dcinicli důvěrnici hyn
zbavení osvobození od vojenské ostatek uhlí v pekárnách Xa přítak naprosto schází Maďarstvu služby z důvodů politických

klad velkopekárna lllasivcova naSnad to ještě není bázeíí co cítí Úžasná drahota v Praze — Zá
Pankráci jež dosud pekla mělaCechům průměrný inteliiréntní

května v celém rozsáhlém svémMaďar ale jistě je to tísni vý pocit

sobovací poměry pražské jsou už

tak hrozné že ani vídttfwký tik
nemůže před nimi zavírat i oři Tak traktu — 50 kg uhlí — Oznámilanejistoty a jakýsi respekt před

neznámým Vezměte do rukou kte-

rýkoli z bulvárních listů jimiž se
Korespondent Aeues v icner současné ze nia-l- t vvhoveti svému
Journal" takto posuzuje pražskou

hemží pešťské ulice Vedle nadá míšeni: rozkvetu pražského u- -

úkolu potřebuje denně — 75 me-

trických centů uhlí Kotly tedy
v Illasivcově pekárně vychladly

vek na Cechy — Maďar iná totiž zenářství slála dostatečná večeře

V v EOJ m SV0BDDU

Hlaste se pod volny $vi)j

prapor českslovenKy

ve zvyku nadávat v novinách ech ?0 haléřů zcela cpulentní sestá
mu světu — vedle těch obligátních vající z vepřového masa se zelím

nadávyk naleznete v řádcích i mc knedlíkem stála 60 hal v re

tauraei na Příkopech přišel oběd

Bída v severních Čechách — Bi-

fla na Teplická a Mostecku dostu-

puje kritické výše Děti chudých

českých i německých lidí jsouce
hladem tak zmořeny že padají sla

zi řádky onen určitý ton jenž chce

se vybouřít záštím a nemůže ne o pěti chodech na 120 K kdežto v

idových restauracích dostal se do- -vzdát respekt Český boj je pln
"bezedné drzosti"' a zároveň rý občanský oběd za 50 až fiO hal bosti vc škole spi je jim špatně

nesledují a valná část"příšerně imposantní " "s český Za 15 korun měsíčně bylo lze na
mi

'
velezřáďei ntitiao zatočíti no jmout! čistý pokoj s nábytkem —

jich pro slabost hlad a nahotu ne
maďarsku" — "jejich zdrcující Dnes ju Praha mjdražším městem může ani chodit do školy — Tak

v Rakousku ba v celé Evropě ač stojí v dopise který se nám do
je vzdálena pouze několik kilomet stal do nky a popisuje poměry na
rů od žírayeh pšeničných půd od- - českem severu Nedávno se dosta- -
kudz v době míru byla zaplavová lo severočeskému obyvatelstvu sli
na moukou tuky vejci a máslem i bu o zlepšení zásobování Slibv
masem: bvěfozoámé pražské šunky jsou však Teplícku "splněny" tak

Iconsekvence nás ubije" — — tak

vystřídá ste vztelc s obavou Mám

y rukou číslo "Děli Hírlap" To

jest list demokracie Aňdrássovy p

Vááonyiho a píše stať: "V hlav-ní-

městě bídných Masaryků"
"Místodržitelnevf si rady flČe

chyl" — Praha jrt prý jako vuJ

kin nikdo neví' kdy atd"
Praha stojí tam na severozápadu
říše jako 'nedobytná pancéřová
pevnost ! — Němci jsou hezniwmí

jrauely úplně Pneš stojí I kg že ani zkrácená dávka mouky už
není dávána a brambory vůbec od

padly Chléb vyroben byl hlavně
z mleíé suáené řepy tak že celá

másla 65 kor Dnes po desetikoru-
novém obědě máme hlad — platí-
me 15 korun za 1 kz' mouky osm

set korun za mizerný válečný ob- - rada osob oncjqocněla a proto od

i Ráňcélář:ck 140 kor za primitivní pokoj pokusu h tímto svinstvem opět u- -
a zoufalí vůči té zázračné vře dr za měsíc 12 kor za 1 kg mařme- -

ády '56 korun za 1 kg vepřového
puštěno Německý tisk niěšfáeký
stále dciuuicuje(a:svádíiviilu ni
české sedláky1 zadržující prý svoiemasa 20 konin za Iq uhlí a s ně

tící vš pojímající solidaritě jež
naplňuje Čechy— Kdo prorazí
průlom do této hradby!" - - ptá
w zvědavé pešfský Jist "KdJ-děl- i

neškodnými zrádné dělotťrel

zásoby a pomáhající Anglii1 vyhl
dovřťKákouí-k- 'Němci dokonce

1429 So I3th Street

OMAHA NEBRÁSKA

kolika kprunami v kapse nekoupí
me nic více nž nějakou tu cibulí
anebo pár braoiborfl — Jak to

přijde — ptá se dopisovatel — že
ce Kitn onratiu se prou swni

dávají ultimatum vládě aby za-

kročila proti Čechům jinak
Posl Fahrner zaslal min před dr

zde rychleji než kdekoli jinde bylv
vlafitnfm řadám! — A budeto

možné?" cay 'hn4r:y do výř žt neďuw rvt Stidk-Mv- i

dopis v rámi ilAÍ íťmm fTďii rirwTrMái mm tmy f i i i r i i


